ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 365/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando especial atenção no sentido de que seja realizado um estudo
de viabilidade para construção de uma ponte de concreto, entre as Ruas Libório Cunha,
Bairro Itaipava, e Rua Domingos Rampelotti, Bairro São Roque. Tal estrutura deve conter
passagem para pedestres e ciclovia, além de mão dupla para automóveis.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  funda-se  na  necessidade  de  haver  uma  ligação  entre  os  bairros
Itaipava e São Roque já que as conexões existentes são: ou via Ponte das Laranjeiras ou via
BR 101.
A  construção  da  ponte  solicitada  possibilitaria  o  acesso  direto  entre  os  dois  bairros,
reduzindo significativamente à distância.
Também possibilitaria a integração do Transporte Urbano entre os bairros Itaipava, São
Roque, Espinheiros, Espinheirinhos e Rodovia Jorge Lacerda.
Frisa-se  também,  que  se  atendida  esta  solicitação,  a  referida  obra  irá  contribuir
significativamente para o desenvolvimento social e econômico da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB